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Det finns hotade arter, både växter och djur, som 
har funnit sin tillflykt till kyrkogårdarna. Där har 
de levt vidare relativt ohotade. Man talar inom 
biologisk mångfald om att gamla kyrkogårdar är 
”refuger” för växter och djur. Kyrkogården har 
fått vara tämligen ostörd mark till skillnad från 
omkringliggande marker. Den gamla kyrkogården 
är en mark som är rik på variation av örter och 
gräs om den tillåts att växa till blomning.

Under 2012 gjordes en inventering av växter 
och djur på Markims, Orkestas, samt Frösundas 
kyrkogårdar. Inventeringen omfattar kärlväxter, 
dagfjärilar, lavar samt mer sporadiska observatio-
ner av andra levande arter/grupper. En översiktlig 
lav-inventering gjordes för de arter som kunde 
hittas på kyrkogårdarna. 

Inventeringsmaterialet är omfattande, en nå-
got bantat version kommer i sommar att finnas 
tillgänglig som folder vid varje kyrkogård. Foldern 
ger kyrkogårdsbesökaren information om de väx-
ter och djur som kan påträffas på kyrkogården 
och i nära anslutning till den. Foldern bidrar till en 
ökad positiv upplevelse av besöket. 

Materialet kommer också att användas för 
förvaltningens skötselplaner och finns att tillgå 
i övrigt för samarbete med intressenter som ar-
betar med miljö/naturfrågor (t ex naturskydds-, 

och botaniska föreningar). Inventeringen kommer 
att finnas i sin helhet att ta del av på Vallentuna 
församlings hemsida i mitten av juni, välj ”kyrko-
gård” och klicka dig vidare. 

Övrig information:
Vi kontrollerar säkerheten av gravstenar på  
Markims och Frösundas kyrkogårdar under  
våren. En stolpe sätts vid de stenar som bedöms 
osäkra och ett band slås runt stenen. Gravrätts-
innehavaren får information om att stenen måste 
säkras. 

En nyhet i gravskötselutbudet är att ni nu kan 
välja perennrabatt, information finns på hemsidan 
eller att hämta på kyrkogårdsexpeditionen. 

Gravlyktor som inte tagits bort innan den 10 
maj finns att hämta vid kyrkogårdens lokaler vid 
respektive kyrka.

Kyrkogårdsexpeditionen på Vallentuna kyrko-
gård byggs om i sommar. Expeditionen finns 
under ombyggnationen i tillfälliga lokaler inne på 
materialgården. Följ skyltning så kommer du rätt. 
Välkommen!
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